Resolução CONSUN  58/96

ALTERA O PROGRAMA DE MESTRADO
EM ODONTOLOGIA - ÁREA DE
CONCENTRAÇÃO: CLÍNICA
ODONTOLÓGICA.

O Presidente do Conselho Universitário - CONSUN, no
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,
ouvido o Parecer CONSEPE 72/96 e consoante o
Parecer CONSUN 47/96, ambos aprovados em 17 de
dezembro de 1996, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Artigo 1º - Fica alterado o Programa de Mestrado em Odontologia - Área
de Concentração: Clínica Odontológica, no qual constam os objetivos, metodologia, conteúdo
programático, critérios de avaliação, bibliografia e corpo docente, constantes no Parecer
CONSUN 47/96.

Artigo 2º - Fica aprovado, conforme anexo, o Currículo do referido Curso.

Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogado o
disposto na Resolução CONSUN 22/94.

Bragança Paulista, 17 de dezembro de 1996.

Frei Constâncio Nogara, OFM
Presidente

Anexo da Resolução CONSUN 58/96

MESTRADO EM ODONTOLOGIA
- ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: CLÍNICA ODONTOLÓGICA

1ª PARTE- DISCIPLINAS DE CONHECIMENTO BÁSICO - OBRIGATÓRIAS.

DISCIPLINAS CARGA HORÁRIA CRÉDITOS

101. Microbiologia e Imunologia Oral 45 horas/aula 03
102. Cariologia 45 horas/aula 03
103. Metodologia Científica 45 horas/aula 03
104. Didática 45 horas/aula 03

2ª PARTE - DISCIPLINAS DE DOMÍNIO CONEXO - COMPLEMENTARES - OBRIGATÓRIAS.

DISCIPLINAS CARGA HORÁRIA CRÉDITOS

201. Tópicos Especiais em Anatomia 45 horas/aula 03
202. Tópicos Especiais em Bioquímica 45 horas/aula 03
203. Tópicos Especiais em Histologia 45 horas/aula 03
204. Tópicos Especiais em Radiologia 45 horas/aula 03

3ª PARTE - DISCIPLINAS RELACIONADAS COM AS LINHAS DE PESQUISA

DISCIPLINA CARGA HORÁRIA CRÉDITOS LINHADE PESQUISA

311. Métodos preventivos em
Odontopediatria

45 3

312. Ortodontia preventiva 45 3
313. Fundamentos da  Odontopediatria 45 3
314. Clínica em Odontopediatria 45 3

ODONTO-
PEDIATRIA

321. Métodos preventivos dos distúrbios
crânio-mandibulares

45 3

322. Prótese Dentária - enfoque
conservador

45 3

323. Fundamentos da oclusão 45 3
324. Clínica em Prótese Dentária 45 3

PRÓTESE
DENTÁRIA

331. Morfologia dentária aplicada 45 3
332. Fundamentos da Dentística
Restauradora

45 3

333. Estética em Odontologia 45 3
334. Clínica em Dentística 45 3

DENTÍSTICA

OBS.: O aluno deverá optar por uma linha de pesquisa: Odontopediatria ou Prótese Dentária  ou
Dentística.

Continuação do Anexo da Resolução CONSUN 58/96

4ª PARTE - DISCIPLINAS OPTATIVAS

DISCIPLINAS CARGA HORÁRIA CRÉDITO

301. Problemas Especiais: estudos relacionados com as
linhas de pesquisa

45 3

341. Técnicas de motivação para a preservação da saúde
bucal

45 3

342. Biossegurança na Clínica Odontológica 45 3
343. Bioestatística 45 3
344. Tópicos Avançados em Microbiologia das doenças
bucais

45 3

345-Relacionamento Protético-Cirúrgico 45 3
OBS.: O aluno deverá optar por 2 (duas) das Disciplinas Optativas

5ª PARTE - DISSERTAÇÃO DE MESTRADO

100. Dissertação de Mestrado
300 horas de atividade prática - 10 créditos (cada unidade de crédito = 30 horas)